
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 22                                                    Adunanza del 05-04-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Direttive per la destinazione delle quote del 5 per mille del gettito 
IRPEF per finalità sociali - Periodo di imposta: anno 2022. 

 
   L'anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di aprile alle ore 11:30. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI                           SINDACO              Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI                           VICE SINDACO              Presente 

in videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI                           ASSESSORE              Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Si dà atto che   

−
  

− la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, è la piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−
  

− che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO CHE: 

− con la Legge finanziaria per il 2006 (Legge 23 dicembre 2005, n. 266, articolo 1, commi 337 e ss.), è 

stata introdotta la possibilità per il contribuente di devolvere il 5 per mille della propria imposta sul 

reddito delle persone fisiche a soggetti che operano in settori di riconosciuto interesse pubblico per 

finalità di utilità sociale; 

− l’art. 63 bis del D.L.25/6/2008, n.112 convertito nella L.6/8/2008, n.133, ha previsto per l’anno 

finanziario 2009 (anno d’imposta 2008) la possibilità per il contribuente di destinare una quota pari al 

cinque per mille della propria imposta sul reddito delle persone fisiche anche a sostegno delle attività 

sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente stesso;  

− tale possibilità è stata confermata anche per gli anni successivi con D.L. 29/12/2010, n.225, convertito 

nella L. 26/2/2011, n.10;  

− a norma dell’articolo 12 del D.P.C.M. 23 aprile 2010, le somme erogate non possono essere utilizzate 

per coprire le spese di pubblicità sostenute per fare campagna di sensibilizzazione sulla destinazione 

della quota del cinque per mille, trattandosi di importi erogati per finalità sociali; 

CONSIDERATO CHE: 

− il D.P.C.M del 7 luglio 2016, recante “Disposizioni in materia di trasparenza e di efficacia 

nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’articolo 1, comma 154, della legge 

23 dicembre 2014, n.190”, ha modificato il precedente quadro normativo stabilendo nuove modalità 

in materia di pubblicazione, rendicontazione e recupero dei contributi erogati concernenti il 5 per 

mille dell’IRPEF; 

− la circolare F.L. n. 4 del 14 marzo 2017 recante “Nuove modalità di rendicontazione del contributo 

cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7 luglio 2016, ha modificato le precedenti disposizioni di cui 

al D.P.C.M. 23 aprile 2010”; 

DATO ATTO che i contribuenti del Comune di Salvirola hanno destinato per finalità sociali, attraverso le 

proprie dichiarazioni dei redditi, al Comune di Salvirola concernenti il 5 per mille dell’IRPEF la somma di Euro 

304,84= periodo d’imposta 2022 - anno finanziario 2023 accreditata al Comune di Salvirola nell’anno 2024, 

come da comunicazione del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza locale; 

RILEVATO che questa Amministrazione intende procedere alla destinazione della quota del 5 per mille 

dell’IRPEF anno di imposta 2022 per interventi di assistenza economica, con particolare riguardo a 

provvedimenti in favore di utenti rientranti nella categoria disabili, residenti nel Comune di Salvirola, 

impiegando quanto trasferito dal competente Ministero a dare parziale copertura delle spese relative al 

servizio SAAP per gli studenti iscritti nelle scuole di qualunque grado nell’anno scolastico 2024-2025; 

DATO ATTO che il Comune di Salvirola ha iscritto in bilancio la somma di Euro 304,84 - periodo d’imposta 

2022 – anno finanziario 2023 quali introiti da quota “cinque per mille”; 

DATO ATTO che in contropartita la stessa somma è stata imputata al capitolo 310480/1 altri contributi 

generali; 

DATO ATTO che pertanto l’introito derivante dall’ottenimento del cinque per mille dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche verrà destinato alla copertura della quota parte delle predette spese; 

RICHIAMATO l’art. 63-bis comma 3 del D.L. 112/2008 che prevede che i Comuni devono redigere, entro un 

anno dalla ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche 

a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi 

attribuite; 

RILEVATO che: 



− per i Comuni che hanno ricevuto contributi pari o superiori a 20.000 Euro, la documentazione dovrà 

essere trasmessa esclusivamente in via telematica mentre per i Comuni che hanno ricevuto contributi 

inferiori a 20.000 resta l’obbligo di compilare il rendiconto e la relazione utilizzando gli appositi 

modelli e conservarli agli atti del proprio Ufficio per almeno dieci anni anche per successivi controlli e 

ispezioni operati dalle competenti Prefetture – Uffici Territoriali del Governo; 

− il rendiconto e la relazione illustrativa devono essere compilati entro l’anno successivo alla 

corresponsione dei contributi secondo quanto stabilito dal D.P.C.M del 23 aprile 2010 modificato e 

integrato dal D.P.C.M. del 7 luglio 2016. 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in allegato al presente atto; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto che è stato attribuito al Comune di Salvirola l’importo di Euro 304,84 - periodo 

d’imposta 2022 – anno finanziario 2023, destinati da parte dei contribuenti al Comune di Salvirola per 

finalità sociali, e che il suddetto importo è pervenuto al Comune di Salvirola nell’anno 2024, come da 

comunicazione del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza locale. 

2. Di destinare, per quanto espresso in premessa, la suindicata somma ad interventi di assistenza 

economica, con particolare riguardo a provvedimenti in favore di utenti rientranti nella categoria 

disabili, residenti nel Comune di Salvirola, impiegando quanto trasferito dal competente Ministero a 

dare parziale copertura delle spese relative al servizio SAAP, per gli studenti iscritti nelle scuole di 

qualunque grado nell’anno scolastico 2024-2025. 

3. Di dare atto che questo Comune dovrà redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme ad esso 

destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione 

illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000 con successiva e separata dichiarazione unanime.  

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 09.04.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 09.04.2025                                                    ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 06-04-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

